<sup>125</sup> F. TAMIS, *op. cit.*, III, p. 276 e 278.

Infatti, il capitolo XXXV del primo libro di detti statuti ha come titolo “*De electione et salario Consulium*”, ed attesta l’esistenza in Zoldo anche di un **consiglio**, che ne costituiva il corpo elettivo; non esistono, tuttavia, documenti che attestino con certezza l’inizio dell’attività di questo organismo,<sup>127</sup> né che esercitasse una qualche forma di coordinamento politico su base territoriale, pur se di limitata autonomia.

Infatti, «[...] i Consigli parziali di Agordo e di Zoldo [...] non erano corpi sovrani nei loro componenti, risultando da quattro Consoli ed alcuni deputati che venivano pro tempore eletti a guisa dei Consiglieri formanti in Belluno il Consiglio minore. E quando i membri del Consiglio minore di Belluno erano i primarj consiglieri del Maggiore, per massima costituzionale, li Consoli e Deputati dei due Cantoni d’Agordo e Zoldo venivano pro tempore eletti nei così detti Comizj generali a quali intervenivano tutti li capi di famiglia d’ogni classe, nella massa dei Regolieri».<sup>128</sup>

Appare, quindi, documentato unicamente che i Consoli zoldani erano eletti da un locale consiglio, secondo la consuetudine, ossia «*more solito*», dovevano aver compiuto trentadue anni, erano stipendiati dal Comune di Belluno ed erano tenuti, previo giuramento, ad esercitare l’ufficio «*distincte et fideliter*», per i quattro mesi loro assegnati.

Come già sottolineato, questo accadeva ogni cinque anni, quando cessava il *consolato* di Agordo e subentrava, per un anno, quello di Zoldo.

---

<sup>126</sup> «[...] statuimus, quod semper sint in civitate Belluni quatuor consules de dicta civitate, et duo de Agurdo, vel Zaudo in illis partibus Agurdi, vel Zaudi secundum consuetudinem observatam: quorum Consulium de civitate electio fiat in Consilio majori ipsius civitatis. Electio de Agurdo fiat in Consilio Agurdi singulis quatuor mensibus, usque ad quatuor annos: et in quinto anno vacet Consulatus Agurdi et succedat **Consulatus Zaudi** in personis duorum de Zaudo, **qui eligantur per Consilium Zaudi more solito**. Et mutentur Consules Zaudi singulis quatuor mensibus usque ad finem anni. Et habeant dicti consules de civitate Belluni pro salario pro quoque, et quoque mense lib. X. Et de Agurdo, et Zaudo pro salario a commune Bell. lib. quatuor pro quoque in mense. **Et coram D. Rectore, et Capitaneis praestent sacramentum** de ipso officio consulatus distincte, et fideliter exercendo, et fiet electio dictorum Consulium Rectore, et Capitaneis cogentibus per octo dies ante finem cuiuslibet quarti mensis. Hoc addito quod non possit eligi ad officium consulatus minor annis triginta duobus expletis, qui non habitet in civitate Belluni vel burgis; vel habitans, non faciens factiones cum civitate praedicta: salvo quod omnes de villis, qui sunt consueti facere officia, teneantur suo loco aliumsubrogare». *STATUTORUM MAGNIFICAEE CIVITATIS BELLUNI LIBRI QUATUOR*, Venezia, 1747, Lib. I, cap. XXXV, p. 17, *De electione et salario consulium*.